新昌县人力资源和社会保障局

新　昌　县　财　政　局
新人社发﹝2017﹞33号

新昌县人力资源和社会保障局 新昌县财政局

关于印发《新昌县公益性岗位开发

管理暂行办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级机关有关部门，其它有关单位：

经研究，现将《新昌县公益性岗位开发管理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

新昌县人力资源和社会保障局    新 昌 县 财 政 局

                   2017年2月14日

	抄送：市人社局、市财政局、市就业局

	新昌县人力社保局就业促进科承办       办公室2017年2月14日印发

新昌县公益性岗位开发管理暂行办法

根据《浙江省人民政府关于做好就业工作促进社会和谐的实施意见》(浙政发〔2008〕59号 )、《浙江省人力资源和社会保障厅  浙江省财政厅关于印发<浙江省公益性岗位开发管理暂行办法>》的通知（浙人社发〔2015〕133号）、《绍兴市劳动保障局 绍兴市财政局关于印发绍兴市区<就业失业证>发放管理和就业困难人员界定办法的通知》（绍市劳社发〔2009〕25号）以及《新昌县人民政府关于进一步促进以创业带动就业的实施意见》（新政发〔2013〕50号）等文件精神，为规范公益性岗位开发、管理及补贴发放，特制定本办法。

一、公益性岗位的界定
公益性岗位是指由政府出资或政策扶持设置，用于安置就业困难人员的辅助性、非营利性社会管理和公共服务岗位。（详见附件《浙江省公益性岗位开发指导目录》）

二、公益性岗位的开发

政府部门或其它公共管理服务机构（本办法称为用人单位）为服务公共利益需要可向人力社保部门申请开发公益性岗位，县人力社保部门委托用人单位所属乡镇、街道或用人单位行业主管部门对岗位开发必要性和适用性进行实地查看，在10个工作日内给出具体书面意见，县人力社保部门根据乡镇（街道）或行业主管部门意见作出是否开发公益性岗位决定，作出决定的时间自申请开始总共不超过20个工作日。县人力社保部门作出同意公益性岗位开发决定后，对申请开发的岗位在局网站进行公示，公示期限7天，公示结束后无异议的，纳入公益性岗位开发库。

三、公益性岗位安置对象认定

公益性岗位安置对象分为两类（依照省出台的最新文件规定）:

就业困难人员

    （二）就业困难高校毕业生

本县户籍毕业五年内的高校毕业生失业一年以上的可申请登记为就业困难高校毕业生。

四、公益性岗位安置申请

符合公益性岗位安置条件的对象可向县人力社保部门申请公益性岗位安置，县人力社保部门委托申请人所在乡镇（街道）对申请人实际情况进行了解，评估其就业和经济能力，并在委托后10个工作日内出具是否建议公益性岗位安置的书面意见。县人力社保行政部门根据乡镇（街道）意见作出是否安置决定，作出决定的时间自申请开始总共不超过20个工作日。县人力社保部门作出同意安置决定后，对待安置的对象在人力社保部门网站和申请人所在村（社区）公示栏进行公示，村（社区）公示具体由乡镇（街道）负责，公示期限不少于7天，公示结束后无异议的将落实安置。

五、公益性岗位安置
公益性岗位安置申请对象在公示期结束后一般次月起落实岗位安置，并开始计算公益性岗位补贴时间，若公益性空缺岗位不足，难以及时安置，没有及时安置的对象将在新岗位开发或安置对象退出岗位出现岗位空缺后及时进行安置；公益性岗位安置遵循就近、适宜、人尽其用原则，充分考虑各公益性安置对象的个体情况，人力社保部门将根据用人单位、乡镇街道和安置对象个人等多方意见安排和分配合适的岗位；人员安置岗位后，用人单位与安置对象须签订公益性岗位上岗协议（全日制安置的签订劳动合同，并依法缴纳社保）以明确工作内容与职责，明晰用人单位和安置对象权利与义务，上岗协议和劳动合同1年一签，协议到期后若要重新签订需带协议书到县人力社保部门备案；每个对象公益性岗位安置最长不超过3年。

六、公益性岗位及安置对象退出

（一）公益性岗位注销

若用人单位设立公益性岗位的必要性消失，可在上岗协议或劳动合同到期后申请公益性岗位注销；

（二）公益性安置对象的退出

1、用人单位在上岗协议或劳动合同到期后提出不再聘用；

2、公益性岗位安置对象提前1个月通知用人单位并向县人力社保部门申请要求退出公益性岗位安置；

3、公益性岗位安置对象认定条件消失，如已在经济市场正常就业等原因的自动退出安置；

4、公益性岗位安置对象3年安置期满的，自动退出。

七、公益性岗位补贴及发放

公益性岗位补贴半年度发放，每年7月份发放上半年度补贴，次年1月份发放下半年度补贴。补贴发放名单在县人力社保部门网站和用人单位公示栏进行为期不少于7天的公示。经公示后，补贴直接发放到各用人单位专用账户。公益性岗位补贴标准：全日制用工的按照最低工资标准进行补贴，非全日制用工最高按450元/月进行补贴。

八、公益性岗位管理和监督

公益性岗位具体由用人单位负责日常工作管理，由公益性岗位所辖的乡镇（街道）人民政府或用人单位行业主管部门负责对劳动合同签订、社保缴纳、报酬发放、岗位履职等情况进行检查，县人力社保部门和财政部门共同负责对各公益性岗位情况进行不定期抽查。

九、责任处罚

对检查不合格的用人单位责令限期整改，整改不合格的，停止其使用公益性岗位资格。对发现公益性岗位就业人员弄虚作假、冒名顶替、违反政策获取公益性岗位上岗资格的，取消其上岗资格，并按有关规定追求当事人的责任。若用人单位，公益性岗位就业人员或其它相关人员涉及截留、挪用、虚报、冒领情况的，将依法追究法律责任，涉及犯罪的将申请司法机关介入调查。

十、生效时间规定

本办法自签发之日起生效，生效后公益性岗位相关工作一律按本办法执行。《新昌县人力资源和社会保障局  新昌县财政局关于印发新昌县公益性岗位认定及岗位补贴办法的通知》（新人社发〔2013〕99号）文件同时废止。
附件一：

新昌县公益性岗位开发申请审核表

受理编号：
 申报日期：      年   月   日

	申报单位（盖章）

	单位地址

	单位性质

	负责人

	联系人

	联系电话

	开户银行

	银行账号

	岗位一基本情况

	岗位性质

	用工形式

	上岗条件

	工资待遇

	工作时间

	乡镇（街道）意见

	开设岗位理由（必要性）
	                          申请人签字：

	负责人（法人）签字：
	职 务

	县人社局意见

（盖章）

	审核人意见：

	科室负责人意见：

	分管领导意见：

    一次申请多个岗位的另行附页

附件二：

公益性岗位认定意见

	申请岗位

（受理编号）

	开发单位

	实地查看基本情况描述（所设岗位是否必要）
	               查看人：              年     月     日

	经办科室

意见
	经办人：             负责人：            年      月     日

	分管领导

意见

签   字：             年      月     日

附件三：

新昌县就业困难人员申请公益性

岗位安置申请审核表

                              申请日期：    年    月    日
	姓名

	性别

	文化程度

	出生年月

	联系电话

	申请安置对象类别

	就业失业证编号

	身份证号

	户籍地址
	               乡镇（街道）                 村（社区）

	意向岗位

	确定岗位

	个人劳动能力及就业困难情况描述
	申请人签字：

	县人力社保部门意见

（盖章）
	审核人意见：

	科室负责人意见：

	分管领导意见：

附件四：

               公益性岗位安置人员意见

	申请人员

	所属村（社区）

	申请人员就业能力及困难情况是否属实
	               查看人：              年     月     日

	经办科室

意见
	经办人：            负责人：              年     月     日

	分管领导

意见

签   字：              年      月     日

  附件五：

浙江省公益性岗位开发指导目录

        1.基层人力资源和社会保障管理类岗位。包括劳动保障协理、就业援助、创业服务、用工监测统计等。

        2.基层农业服务类岗位。包括科技协理、护林防火等。

        3.基层医疗卫生类岗位。包括医疗卫生协理、计生协管等。

        4.基层文化科技服务类岗位。包括文化协理等。

        5.基层法律服务类岗位。包括法律协理、民事调解等。

        6.基层民政(托老托幼)助残服务类岗位。包括民政协理、护理服务（老年人、残疾人、幼儿）、社区助老助幼助残服务、社区便民服务（配送、食堂等）、社会救助协理等。

        7.基层市政管理类岗位。包括交通、城管、物业、殡葬、治安、工商、市场、税务、流动人口、环境保护、消防安全协管，村级规划建设等。

        8.基层公共环境与设施管理服务类岗位。包括保安、保洁、保绿，园林、公共设施、水电管理等。

        9.其他符合条件的，由县级以上人力资源社会保障、财政部门确定，报省人力社保厅、省财政厅备案后纳入开发范围的岗位。

附件六：

公益性岗位上岗协议书

    根据《新昌县公益性岗位开发管理暂行办法》规定，现开发公益性岗位用人单位和公益性安置对象之间签订《公益性岗位上岗协议书》，签订后双方须遵照执行。

甲方（开发公益性岗位用人单位）：

乙方（公益性安置对象）：               身份证号码：

权利义务约定：

    今甲、乙双方约定，乙方愿意被安置到甲方开发的公益性岗位从事工作。为此，本协议对工作具体内容作明确说明：

1、工作种类（                 ）。 2、用工形式（                ）。
3、工作内容：

甲、乙双方自愿遵守《新昌县公益性岗位管理办法》规定，自觉履行各自职责，接受部门监督和管理。

 本协议自签订之日起有效，最长签订期限为1年，到期如续聘需重新签订并报人力社保部门备案。

甲方签字或盖章：                         乙方签字：

                                       年    月    日
文件